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Anotace

Wróblová, Alena. Výslovnost ve výuce anglického jazyka. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2015. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá výukou výslovnosti na 2. stupni základní školy.

Cílem práce je zodpovědět následující otázky:

1. Zaměřují se učitelé záměrně ve svých hodinách na výslovnost?

2. Jaké metody používají učitelé na procvičování výslovnosti?

3. Jaké pomůcky používají učitelé na procvičování výslovnosti?

Závěrečná práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a na část

praktickou. Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol, které se zabývají podrobně výukou

výslovnosti. Teoretická část zahrnuje základní informace o výslovnosti, srozumitelnosti,

faktory ovlivňujícími učení výslovnosti a také rolemi učitele a žáka v procesu výuky

výslovnosti. Jednotlivé kapitoly také obsahují popis jednotlivých aspektů výslovnosti.

Poslední kapitola zmiňuje nejčastější chyby, které se objevují u českých žáků při učení

výslovnosti ve výuce cizích jazyků.

Teoretická část při výkladu jednotlivých metod výuky čerpá z odborné literatury a

odborných časopisů.

Praktická část diplomové práce je založena na výsledcích, které byly zjištěny na základě

dotazů zodpovězených učiteli anglického jazyka. Podrobně jsou zde prezentovány

výsledky vycházející z výzkumu ve formě tabulek a grafů, doplněné o komentáře a

vyplývající důsledky z výzkumu.

Klíčová slova: výslovnost, srozumitelnost, aspekty výslovnosti, problematické hlásky,

aktivity na procvičování výslovnosti

Abstract

Wróblová, Alena. Pronunciation in English Language Teaching. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2015. Diploma Thesis.

The thesis deals with a phenomenon of teaching English pronunciation in lower

secondary school. The aim of the thesis is to answer three research questions:

1. Do teachers intentionally dedicate some parts of their lessons to pronunciation?

2. Which methods do the teachers use for pronunciation practice?

3. What tools do teachers use for pronunciation practice?

The final work is divided into two parts; theoretical and practical. The theoretical

part is divided into four chapters each of which is closely connected to pronunciation

teaching. The theoretical part covers background information on the definition of

pronunciation, intelligibility, which factors affect pronunciation learning and also which

roles occur in the process of pronunciation. This section is concluded by a description of

individual aspects of pronunciation. Last but not least the chapter in the theoretical part

mentions the most common errors made by Czech learners. The theoretical part derives

from specialized publications which are devoted to teaching pronunciation.

For the purposes of the practical part based, a method was used to carry out a research, of

which results are presented in a form of tables and charts and supplemented by

commentaries and of implications resulting from the research..

Key words: pronunciation, intelligibility, aspects of pronunciation, problematic sounds,

pronunciation learning activities
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1 Introduction

The English language is without a doubt an international language. Some could say

that English has become the so called “lingua franca”, a language which is used amongst

people for whom it is not a native language.

Communication should be the pivotal aim in today’s language learning. Teachers

often dedicate most of the time grammar and vocabulary. However, one subskill of the

language is often forgotten or intentionally omitted; that of pronunciation. Some authors

(Dalton, 1997 [online]) claim that pronunciation is like the Cinderella of language

teaching, because “she” never got to go to the ball. However other authors (Celce-Murcia,

2014) state that pronunciation is crucial for successful and fluent communication and

intelligibility. Mispronounced words and phrases can cause frustration and later lack of

interest in studying foreign languages. Therefore English pronunciation is crucial for a

better understanding. Even though there is only a little attention paid to it during lessons.

These above mentioned and also startling reasons for learning correct pronunciation

convinced me to find out, if it is true in the Czech Republic and if teachers do not pay

attention to pronunciation or even avoid it because it is not as important as the other

language subskills. Therefore three research questions have been emerged:

1. Do teachers intentionally dedicate some parts of their lessons to pronunciation?

2. Which methods do teachers use for pronunciation practice?

3. What tools do teachers use for pronunciation practice?

The first question was chosen for the reason that teachers focus mainly on practice

of vocabulary or grammar. Therefore, the aim of this question is to find whether this

hypothesis is correct or not.

The second question was set to find out if teachers use any special teaching

methods for pronunciation practice.

The third question was to find out if there are teachers, who enliven their lessons

with tools and use them for pronunciation practice.

A questionnaire for teachers was chosen as the method of data collection. This

method is used to investigate the research questions. The data gathered were analysed and

the findings of the research are presented with the appropriate commentary and the visual
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support of graphs. The research part is completed with appendices which detail the

research.

The first part of the thesis provides some theoretical background of the issue. It

includes the reasons why it is important to teach pronunciation, factors that affect

pronunciation as well as the teaching and learning roles in pronunciation learning.

The aim of the thesis is to answer the research questions with the help of a

questionnaire filled in by teachers from lower secondary schools in the Czech Republic.
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2 The theoretical part

The theoretical part of the thesis will give the theoretical background of the topic. It

will focus on the issues, such as what teaching pronunciation means and why it needs

to be taught. Why is it important to teach the learners proper pronunciation. Why this

language subskill should not be neglected in a classroom. What are the factors that

affect learning native-like pronunciation and is it necessary to speak like a native

speaker or is it enough to draw our pronunciation closer to an English native speaker.

2.1 What is pronunciation?

What is pronunciation and when it is taught will be explained in the following

chapter, together with possible approaches to pronunciation.

Pronunciation together with grammar, vocabulary and orthography is a subskill of

language which accompanies foreign language learning. Pronunciation practice is very

often omitted or even neglected mainly because some teachers do not regard it

necessary to teach it. Teachers1 mostly focus on other subskills such as grammar and

vocabulary. If teachers dedicate a part of their lesson to pronunciation, they mostly

work with their learners on individual sounds and distinguishing two sounds from each

other. Perhaps, they might practice word or sentence stress, but it is still limited to tonic

prominence and contrastive stress. The teachers might dedicate some exercises on

intonation but mainly they will focus on intonation in questions and question tags.

The aim of teaching pronunciation should be to be understood and to be able to

communicate effectively and intelligibility. Learners need to be able to communicate

fluently and effectively. This implies that teachers need to work on the key aspects of

pronunciation which are word stress, intonation, sentence stress, rhythm and linking.

Of course, teachers should not only focus on the production of sounds, but also on the

receptive skills, i.e. understanding when listening (Tennant, 2007 [online]).

Harmer (2007, p. 249) agrees with this idea. He says that successful pronunciation

teaching is not so much about getting students to produce correct sounds or intonation

but rather to have them listen and notice how English is spoken. The teacher should use

either audio or video so that the learners are more aware of or in contact with the

language and have a greater chance that their own intelligibility levels will rise.

1 When referring to a teacher in singular, male personal and possessive pronouns will be used.
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If English learners with good pronunciation make errors in other areas, such as

grammar or vocabulary, they are still likely to be understood. On the contrary, learners

whose pronunciation is difficult to understand will not be understood even if their

grammar is flawless. Those learners may try to avoid speaking in English and

consequently their life will be less rich, they will have employment difficulties and

have limited opportunities for further study. Also learners with poor pronunciation may

be assessed as incapable or uneducated (Yates, 2002 [online]). Therefore it is essential

to eschew these difficulties and help students individually.

Tennant (2007 [online]). suggests: “There is a need for a standard model against

which everything can be measured. It can be either an RP2 model or Standard

American. Even when one of these models is not one by which a majority of native

speakers speak, those models will still act as a model for all native speakers.”

2.2 When to teach pronunciation

Harmer (2007, p. 251) focuses on the issue of when to teach pronunciation. Of

course it depends on the teacher when he includes pronunciation in his lesson.

Pronunciation can be a minor or major focus of the lesson. If teachers focus on

pronunciation for the whole lesson they can prepare various activities on different

aspects of pronunciation, starting with individual sounds and then following with

connected speech, contrasting stress and intonation. This does not necessarily mean

that the whole lesson has to be dedicated only to this subskill. The learners may do a

listening exercise and developing their listening skills before moving to the

pronunciation part or the learners may focus on vocabulary before they work on word

stress, sounds and spelling. However, whole pronunciation lesson is an inconceivable

luxury for classes, because teachers are most of the times pushed by syllabi and

timetables.

Another possibility is to focus on pronunciation for a short amount of time and separate

pronunciation into parts of the lessons. During the school year, the learners continue

working on all the individual phonemes as well as suprasegmental aspects of

pronunciation, such as intonation.

Harmer (2007, p. 251) assumes that these shorter passages of pronunciation

sequences can be very useful and can work as a spice to the lesson. Many learners


[…]


To what aspects of pronunciation do you pay attention?

⃝ Vowels

⃝ Consonants
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 ⃝ Word stress

⃝ Weak and strong words

⃝ Linking

⃝ Word stress of compound words

⃝ Sentence stress

⃝ Rhythm

⃝ Intonation

⃝ Other: _______________________

Which methods do you use for pronunciation practice?

⃝ Whole class practises in a chorus

⃝ Individual practice

⃝ Minimal pairs

⃝ Listening comprehension

⃝ Reading aloud

⃝ Other: ______________________

B) If not: Why?

⃝ Not enough time, we have to stick to the School Education Programme

⃝ I am not sure, if I am able to explain it right.

⃝ Lack of theoretical knowledge

⃝ The learners will not pronounce it correctly anyway, even though I exaggerate

⃝ The learners will never pronounce like native speakers therefore it does not make

sense

⃝ Other: _____________________

Do you practice the difficult sounds with your learners? ⃝ Yes x ⃝
No

8. Does the textbook you use dedicate some of its parts to pronunciation?

⃝ Yes x ⃝ No

A) To what extent: _____________________

9. Do you use tools for pronunciation practice? ⃝ Yes x ⃝ No

A) If yes, which ones? ⃝ The learners record themselves

⃝ Interactive Whiteboard

⃝ Mirror

⃝ Phonetic Alphabet

⃝ Films

⃝ Other: _____________________
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10. Do you think that today’s learners are interested in correct pronunciation of a

foreign language?

⃝ Yes x ⃝ No

11. When is the best time to start paying attention to pronunciation?

⃝ From the beginning

⃝ When the learners are more advanced

⃝ Pronunciation is not important. It is enough, when they speak

somehow.

12. How would you evaluate your own pronunciation? (1- very satisfied, 2- satisfied,

3- average, 4- rather not satisfied, 5- not satisfied at all)

⃝ 1

⃝ 2

⃝ 3

⃝ 4

⃝ 5

Thank you for your time.
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Appendix B

Questionnaire in Czech

Dotazník: Výuka výslovnosti na 2. stupni ZŠ
Cílem mého dotazníku je zjistit, zda se učitelé především na 2. stupni ZŠ věnují cíleně výslovnosti a
jaké metody případně pro procvičování používají.

1. Pohlaví – ⃝ Žena x ⃝ Muž

2. Ve věku – ⃝ 20 – 30

⃝ 30 – 40
⃝ 40 – 50
⃝ 50 – 60

3. Jste kvalifikovaný učitel pro výuku anglického jazyka 2. stupeň ZŠ? ⃝ Ano x ⃝ Ne

4. Jak dlouho vyučujete angličtinu? ⃝ 0 - 2 roky
⃝ 2 - 10 let
⃝ 10-20 let
⃝ 20-30 let
⃝ Více jak 30 let

5. Vyučujete spíše: ⃝ britskou výslovnost nebo ⃝ americkou výslovnost?

6. Opravujete u svých žáků chyby ve výslovnosti? ⃝ Ano x ⃝ Ne

7. Věnujete se ve svých hodinách cíleně výslovnosti? Ano x Ne

A) Pokud ano: Jak dlouho? – ⃝ 5 minut
⃝ 10 minut
⃝ 15 minut a více
⃝ Věnuji výslovnosti někdy i celou hodinu

Kterou část hodiny věnujete výslovnosti? ⃝ Začátek,
⃝ V polovině
⃝ Když zbyde čas, tak na konci

Jakým oblastem výslovnosti se věnujete? ⃝ Samohlásky
⃝ Souhlásky
⃝ Slovní přízvuk
⃝ Silná a slabá slova
⃝ Spojování (linking)
⃝ Přízvuk u složených slov
⃝ Přízvuk ve větách
⃝ Rytmus
⃝ Intonace
⃝ jiné: _______________________
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Jaké používáte metody pro procvičování výslovnosti? ⃝ Celá třída procvičuje v chóru
najednou
⃝ Jednotlivé procvičování
⃝ Minimální páry
⃝ Poslech s porozuměním
⃝ Hlasité čtení
⃝ jiné:
______________________

B) Pokud ne: Proč?
⃝ Málo času, musíme dodržovat ŠVP
⃝ Nejsem si jistý/á, zda bych to vysvětlil správně
⃝ Nedostatečné teoretické znalosti
⃝ Žáci to stejně nevysloví dobře, i když výslovnost přeháním
⃝ Žáci nikdy nebudou mít výslovnost jako rodilý mluvčí, proto to nemá smysl
⃝ jiné: _____________________

Procvičujete s žáky obtížné hlásky? ⃝ Ano x ⃝ Ne

8. Věnuje se učebnice, kterou používáte, výslovnosti? ⃝ Ano x ⃝ Ne

V jaké míře: _____________________

9. Využíváte pomůcky při procvičování výslovnosti? ⃝ ano x ⃝ ne

A) Pokud ano, jaké? ⃝ Děti se nahrávají
⃝ Interaktivní tabule
⃝ Zrcátko
⃝ Fonetickou abecedu
⃝ Filmy
⃝ jiné: _____________________

10. Myslíte si, že mají dnešní žáci zájem o správnou výslovnost v cizím jazyce? ⃝ Ano x ⃝ Ne

11. Od kdy by se mělo dbát na správnou výslovnost?
⃝ Od začátku
⃝ Až u pokročilejších žáků
⃝ Výslovnost není důležitá, stačí, když budou „nějak“ mluvit

12. Jak byste ohodnotili svojí výslovnost? (1- velmi spokojen, 2- spíše spokojen, 3- průměrně,
4- spíše nespokojen, 5- velmi nespokojen)
⃝ 1
⃝ 2
⃝ 3
⃝ 4
⃝ 5

Děkuji Vám za Váš čas.
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Appendix C

Baker, Ann. Tree or three?. 2006, p.9, 10
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Appendix D

Marks, Jonathan. English Pronunciation in Use. 2007, p. 20, 21
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