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Komentáře k hodnocení

Práce se věnuje roli výslovnosti ve výuce angličtiny. Autorka postupně v teoretické části
podává definice pojmu výslovnost, věnuje se otázce věku ve výuce výslovnosti, probírá
faktory, které výslovnost ovlivňují i role jednotlivých účastníků výukového procesu. Na závěr
teoretické části se zaměřuje na výslovností chyby, které jsou podle ní typické pro české
mluvčí. Hned v úvodní kapitole autorka mylně považuje výslovnost za "subskill"; na str. 23
pak směšuje linking a elizy. Na str. 32 se pak dopouští odvážného tvrzení, když konstatuje, že
v angličtině není běžné, aby slova končila na vyslovovanou samohlásku (s výjimkou hlásky
schwa). V práci se také poměrně často cituje z autorky Kenworthyové. Vybírána jsou ale často
poněkud nešťastná tvrzení, která jsou nyní, téměř 30 let po vydání jejího díla, překonaná
(např. tvrzení ze str. 18).
Praktická část obsahuje autorkou vytvořený dotazník pro učitele, který jí měl dát odpovědi na
tři předem definované otázky. Kladně hodnotím vysoké množství respondentů, promyšlenost
a návaznost jednotlivých položek dotazníku a zejména to, že se autorka snaží porovnávat
jednotlivá zjištění mezi sebou (např. zda se liší odpovědi kvalifikovaných a nekvalifikovaných
učitelů).
Bohužel i přes celkem pečlivé zpracování praktické části se nepodařilo naplnit všechny body
zadání práce. Autorka měla totiž také sama navrhnout aktivity pro výuku výslovnosti. To se
bohužel nestalo. Autorka sice v textu teoretické části podrobněji popisuje několik aktivit,
které objevila v literatuře. To ale zmíněné zadání kompenzuje jen částečné.
Formální stránka práce odpovídá nárokům. Každá kapitola by měla ovšem začínat na nové

straně. V seznamu zdrojů se nepodařilo udržet jednotnou formu: ne všechny názvy jsou v
kurzivě, pouze u některých titulů jsou uvedeny počty stran, autor Harmer je jednou uveden
velkými písmeny, podruhé nikoliv, podivná je v celém textu práce se spojovníkem.
Jazyk je na standardní úrovni s občasnými chybami, které ale nebrání porozumění.
Na závěr konstatuji, že práce i přes uvedené výhrady splňuje nároky na tento typ textu
kladené.
Otázky k obhajobě

1) Na základě čeho tvrdíte na str. 35, že "stress and linking" jsou nejobtížnější prvky pro

české mluvci?

2) Vysvětlete, co myslíte pojmem "tone colour" na str. 33 a jaká je jeho relevance/důležitost

pro výslovnost.

3) Co by podle vás mělo být modelem pro správnou výslovnost (str. 13) a jak byste v tomto

kontextu zhodnotila roli tzv. Lingua Franca Core?

V Hradci Králové dne 23. 7. 2015 Mgr. Michal Pištora